E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                         PROFESSORA: JANETE                                 3º ANOB
                         ALUNO:_______________________________________

ATIVIDADES DO PERÍODO DE 09/08 à 27/08

9ª APOSTILA

ROTEIRO E REFERÊNCIAS EM ANEXO

DATA DA ENTREGA E PRÓXIMA RETIRADA: 30/08

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

2

Roteiro de atividades
DIA  DESCRIÇÃO PÁGINA

09/08
FAZER A LEITURA DAS IMAGENS E ESCREVER AS
ORIENTAÇÕES.

03

09/08 CALCULE A METADE E O DOBRO DOS NÚMEROS. 04

10/08 COMPLETE A CRUZADINHA COM PALAVRAS OXÍTONAS. 05

10/08 RESOLVER OS PROBLEMAS. 06

11/08 LEIA A HISTÓRIA E RESPONDA AS QUESTÕES. 07

11/08 CALCULE A REPRESENTAÇÃO DO DESENHO 08

12/08
LEIA A HISTÓRIA EM QUADRINHOS E RESPONDA AS
QUESTÕES.

09

12/08 PREENCHA A TABELA E RESPONDA AS QUESTÕES. 10

13/08 PREENCHA A FICHA, FAÇA UM REGISTRO OU UM DESENHO. 11

13/08 PREENCHER OS QUADRINHOS DE ACORDO COM AS CORES. 12

14/08 LEIA A BIOGRAFIA DO AUTOR E OBSERVE ALGUMAS OBRAS 13

14/08 PINTE A OBRA “O GALO”. 14

14/08 RESOLVA OS PROBLEMAS. 15

16/08 LEIA A RECEITA E IDENTIFIQUE AS PALAVRAS INCORRETAS. 16

16/08
ESCREVA AS PALAVRAS INCORRETAS E FAÇA AS
CORREÇÕES

17

16/08 FAÇA AS CORREÇÕES DAS PALAVRAS. 18

17/08 FAÇA A LEITURA DA HISTÓRIA EM QUADRINHOS. 19 e 20

17/08 OBSERVE O DESENHO E RESPONDA AS PERGUNTAS 21

18/08 LEIA O TEXTO E RESPONDA AS PERGUNTAS. 22

18/08 OBSERVE O QUADRO E RESPONDA AS QUESTÕES. 23

19/08 LEIA A REPRESENTAÇÃO DAS PAISAGENS IDENTIFICANDO-AS 24

19/08 IDENTIFIQUE OS DIFERENTES FORMATOS. 25

20/08 OBSERVE O DESENHO E EXPLIQUE A REPRESNTAÇÃO. 26

20/08
OBSERVE AS FIGURAS E FAZENDO LISTA COM DIFERENTES
FORMATOS.

27

23/08 FAÇA A INTERPRETAÇÃO DA HISTÓRIA EM QUADRINHOS. 28

23/08 RESOLVA AS QUESTÕES. 29

24/08 RESOLVA AS QUESTÕES REFERENTES ÀS PÁGINAS  19 E 20. 30

24/08
CALCULE A SITUAÇÃO PROBLEMA E RESPONDA AS
QUESTÕES.

31

25/08 FAÇA A LEITURA E RESOLVA AS QUESTÕES. 32

25/08 DESCUBRA AS MULTIPLICAÇÕES. 33

26/08 CAÇA PALAVRAS. 34

26/08 PREENCHER A TABELA. 35

27/08 CRIAR FRASES USANDO AS PALAVRAS EM DESTAQUE. 36

27/08 CALCULE AS ADIÇÕES. 37

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

3

09/08/2021                       Língua Portuguesa

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

4

09/0/2021                         Matemática

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

5

10/08/2021                     Língua Portuguesa

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

6

10/08/2021                           Matemática

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

7

11/08/2021Língua Portuguesa/História

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

8

11/08/2021 Matemática

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

9

12/08/2021 Língua Portuguesa/Geografia

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

10

12/08/2021Matemática

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

11

13/08/2021Língua Portuguesa/Ciências

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

12

13/08/2021        Matemática

-

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

13

14/08/2021                   Língua Portuguesa/ Artes

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

14

Pinte a obra de Ademir Martins do seu jeito.

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

15

14/08/2021                         Matemática

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

16

16/08/2021                       Língua Portuguesa

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

17

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

18

16/08/2021                       Matemática

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

19

17/08/2021                     Língua Portuguesa

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

20

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

21

17/08/2021                           Matemática

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

22

18/08/2021 Língua Portuguesa/História

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

23

18/08/2021 Matemática

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

24

19/08/2021 Língua Portuguesa/Geografia

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

25

19/08/2021Matemática

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

26

20/08/2021Língua Portuguesa/Ciências

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

27

20/08/2021        Matemática

-

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

28

23/08/2021        Língua Portuguesa

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

29

23/08/2021        Matemática

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

30

24/08/2021                Língua Portuguesa

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

31

24/08/2021                Matemática

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

32

25/08/2021                Língua Portuguesa/História

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

33

25/08/2021                   Matemática

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

34

26/08/2021               Língua Portuguesa/ Geografia

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

35

26/08/2021                     Matemática

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

36

27/08/2021                Língua Portuguesa/Ciências

                E.M. BAIRRO MANUEL CLEMENTE.
                PROFESSORA: JANETE 3º ANO B
                ALUNO:________________________________________

37

27/08/2021                          Matemática

Referências

DIA   PÁGINA

capa
Obra:(O Galo) de Ademir Martins-retirado de:
https://arteref.com/artista-da-semana/vida-obra-e-curiosidades-
sobre-o-pintor-aldemir-martins/

1

09/08 LIVRO “APRENDER SEMPRE” LÍNGUA PORTUGUESA-3º ANO 18

09/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA 3º ANO 62

10/08 APRENDIZAGEM DIVERTIDA VOLUME 2   26

10/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA-3º ANO 63

11/08 LIVRO “ÀPIS” HISTÓRIA 3º ano 78

11/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA 64

12/08 LIVRO “ÀPIS” HISTÓRIA 3º ANO 89

12/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA 3º ANO 65

13/08 LIVRO LER E ESCREVER CIÊNCIAS 4º ANO 125

13/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA 3º ANO 66

14/08
https://tiatatimaluquinha.blogspot.com/2019/03/atividades-de-
artes-ademir-martins.html

14/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA 3º ANO 67

16/08 LIVRO “APRENDER SEMPRE” LÍNGUA PORTUGUESA -3º ANO 24

16/08 LIVRO “APRENDER SEMPRE LÍNGUA PORTUGUESA -3º ANO 25

16/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA  3º ANO 69

17/08 LIVRO “ÁPIS” LÍNGUA PORTUGUESA 3º ANO 70

17/08 LIVRO “ÁPIS”’ LÍNGUA PORTUGUES 3º ANO 71

17/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA 3º ANO 70

18/08 LIVRO “ÁPIS” HISTÓRIA- 3º ANO 79

18/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA  3º ANO 71

19/08 LIVRO “ÁPIS” GEOGRÁFIA 3º ANO 90

19/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA 3º ANO 72

20/08 LIVRO “ÀPIS” CIÊNCIAS  3º ANO 72

20/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA 3º ANO 73

23/08 LIVRO “ÁPIS” LÍNGUA PORTUGUESA 3º ANO 72

23/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA 3º ANO 77

24/08 LIVRO “APIS” LÍNGUA PORTUGUESA 3º ANO 19 E 20

24/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA 3º ANO 80

25/08 LIVRO “ÀPIS” HISTÓRIA 3º ANO 80

25/08 COLEÇÃO APRENDIZAGEM DIVERTIDA VOLUME 5 79

26/08 COLEÇÃO APRENDIZAGEM DIVERTIDA VOLUME 4 111

26/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA 3º ANO 81

27/08 LIVRO “ÁPIS” CIÊNCIAS 3º ANO  73

27/08 LIVRO “EMAI” MATEMÁTICA 3º ANO 83

https://arteref.com/artista-da-semana/vida-obra-e-curiosidades-sobre-o-pintor-aldemir-martins/
https://arteref.com/artista-da-semana/vida-obra-e-curiosidades-sobre-o-pintor-aldemir-martins/
https://tiatatimaluquinha.blogspot.com/2019/03/atividades-de-artes-ademir-martins.html
https://tiatatimaluquinha.blogspot.com/2019/03/atividades-de-artes-ademir-martins.html